SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N. 01 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

                                                                                             Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 05/03/2008, às 14:00
horas, na Sala "Prof. Ayrton Roberto de
Oliveira".

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e oito, às quatorze horas, reuniu-se o 1
Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 01/CC/2008, com a presença 2
dos Senhores Conselheiros: Elizabete Simão Flausino, Antônio César Becker, Arício 3
Treitinger, representantes do Conselho Universitário, Flávio da Cruz, representante do 4
Ministério da Educação, Lúcio Eduardo Darelli, representante das Federações Sindicais do 5
Estado de Santa Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos 6
Servidores Técnico-Administrativos da UFSC e Hélio Rodak e Cássio Vinicius Araújo 7
Sposito, representantes do Corpo Discente da UFSC, sob a Presidência inicial do Professor 8
Ariovaldo Bolzan, Vice-Reitor da Universidade Federal de Santa Catarina seguido do 9
Professor Milton Luiz Horn Vieira. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os 10
Conselheiros, deu por aberta a sessão e ato contínuo apresentou justificativa de ausência do 11
Dr. Sérgio Roberto Arruda e do Servidor Jair Napoleão Filho. Na seqüência procedeu o ato de 12
posse dos Professores Lúcio Eduardo Darelli e Moacir Pedro Rubini para, na condição de 13
Titular e Suplente, respectivamente, representarem as Federações Sindicais do Estado de Santa 14
Catarina por um período de 2 (dois) anos. Da mesma forma procedeu o ato de posse dos 15
Professores Sergio Roberto Arruda e Henry Uliano Quaresma para, na condição de Titular e 16
Suplente, respectivamente, representarem as Federações Patronais do Estado de Santa 17
Catarina. Na oportunidade, a Presidência desejou-lhes as boas vindas. Ato contínuo, a 18
Presidência deu início ao processo de escolha do novo Presidente do Conselho de Curadores. 19
Por unanimidade, foi eleito o Professor Milton Luiz Horn Vieira.  Na seqüência, o Professor 20
Ariovaldo Bolzan passou a Presidência ao Professor Milton e solicitou permissão para afastar-21
se da sessão haja vista compromissos já assumidos anteriormente. De posse da palavra o 22
Professor Milton agradeceu a presença do Professor Ariovaldo e antes de dar início à Ordem 23
do Dia consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. A Cons. Teresinha Ceccato 24
informou que os itens 18 e 19 foram baixados em diligência solicitando o adiamento. 25
Solicitou, ainda, inclusão dos processos nº. 009423/2007-22; 002305/2007-74 e 002306/2008-26
19. Não havendo manifestações contrárias deu início à Ordem do dia sendo relatados os 27
seguintes processos: 1) nº038632/07-83 - Doação de um terreno providencia necessárias à 28
escrituração e transferência para UFSC do terreno doado pela Empresa Agropastoril Gaboardi 29
Ltda. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 01/CC/2008 da Cons. 30
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 2) - nº. 055869/2007-29 - Termo de 31
convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina  - UFSC e a 32
Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC, objetivando a cooperação 33
mútua dos participes para operacionalizar  o projeto intitulado “Sistema Universidade Aberta – 34
Implementação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 35
02/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, pelo deferimento. 3) - nº. 36
000379/2008 – 76 - Homologação dos termos de convênio celebrado entre a FAPESC e a 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Fundação José Arthur Boiteux com a interveniência da UFSC, da UNIPLAC e a Fundação 38
Universidade do Oeste de Santa Catarina, objetivando o desenvolvimento do Projeto “Rede 39
Guarani / Serra Geral. O conselho de Curadores aprovou por unanimidade o envio do processo 40
à Fundação José Arthur Boiteux para comprovar renovação de credenciamento junto ao MEC. 41
Após, devolver à PROAF para providenciar os seguintes esclarecimentos: a) – Se o aporte de 42
recurso da UFSC é financeiro ou não-financeiro; b) – qual o Departamento ficará responsável 43
pela participação da UFSC no projeto; e, c) – Quem será o Coordenador na UFSC. 4) - nº. 44
000261/2008-48 -  Termo de convênio a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa 45
Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina – FEESC, 46
objetivando a cooperação mútua dos participes para operacionalizar  o projeto intitulado 47
“Desenvolvimento de Soluções baseadas em conhecimentos avançados de metrologia para 48
processos e produtos industriais em micro, pequena e média empresas”. O Conselho de 49
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 03/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete 50
Simão Flausino, favorável desde que à PROAF atenda os  seguintes itens: a) esclareça a 51
origem dos recursos a serem utilizados  no projeto; b) inclua no orçamento a contrapartida não 52
financeira da UFSC; c) informe a qual Departamento ou Laboratório o projeto está vinculado; 53
d) informe o(s) pesquisador(es) participante(s), e, e) providencie manifestação do 54
Departamento de Propriedade Intelectual. 5) - nº. 000262/2008-92 - Termo de convênio a ser 55
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de 56
Engenharia de Santa Catarina – FEESC, objetivando a cooperação mútua dos participes para 57
operacionalizar  o projeto intitulado “Automação, Controle e Instrumentação para a Indústria 58
do Petróleo e Gás Natural – aciPG, com ênfase no setor petróleo e gás”. O Conselho de 59
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 04/CC/2008 da Cons. Relatora Elizabete 60
Simão Flausino, favorável desde que à PROAF atenda os  seguintes itens: a) esclareça a 61
origem dos recursos a serem utilizados  no projeto; b) inclua no orçamento a contrapartida não 62
financeira da UFSC; c) informe a qual Departamento ou Laboratório o projeto está vinculado; 63
d) informe o(s) pesquisador(es) participante(s), e, e) providencie manifestação do 64
Departamento de Propriedade Intelectual. 6) - nº. 000415/2008-00 - Termo de convênio a ser 65
celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina  - UFSC e a Fundação de Ensino de 66
Engenharia de Santa Catarina – FEESC, objetivando a cooperação mútua dos participes para 67
operacionalizar  o projeto intitulado “Uso intensivo e inovador de tics livres na qualidade da 68
Educação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 05/CC/2008 da 69
Cons. Relatora Elizabete Simão Flausino, favorável desde que à PROAF atenda os  seguintes 70
itens: a) esclareça a origem dos recursos a serem utilizados  no projeto; b) inclua no orçamento 71
a contrapartida não financeira da UFSC; c) informe a qual Departamento ou Laboratório o 72
projeto está vinculado; d) informe o(s) pesquisador(es) participante(s); e) providencie 73
manifestação do Departamento de Propriedade Intelectual; e, f) justificar a assinatura do 74
convênio antes da análise do conselho de Curadores.         7) - nº. 057844/2007-60 - Termo de 75
cooperação a ser celebrado entre a Petróleo Brasileiro S/A Petrobras e a UFSC com a 76
interveniência da FEESC objetivando a participação da Petrobras na implantação da infra-77
estrutura laboratorial nas instalações da UFSC para a realização de pesquisas/testes/estudos. O 78
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 06/CC/2008 do Cons. Relator 79
Flávio da Cruz, pelo envio do processo ao Departamento de Propriedade Intelectual para 80
pronunciamento  acerca dos direitos autorais e, posteriormente, haja uma análise da 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Procuradoria  Geral Federal. 8) - nº. 000335/2008-46 - Termo de cooperação a ser celebrado 82
entre a Petróleo Brasileiro S/A Petrobras e a UFSC com a interveniência da FEESC 83
objetivando a união de esforços dos participes para o desenvolvimento do Projeto P&D 84
intitulado “Desodorização de Gases de Exaustão de Motores Diesel”. O Conselho de 85
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 07/CC/2008 do Cons. Relator Flávio da 86
Cruz, pelo envio do processo ao Departamento de Propriedade Intelectual para 87
pronunciamento acerca dos direitos autorais e, posteriormente, haja uma análise da 88
Procuradoria  Geral Federal. 9) - nº. 025976/07-22 - Aprovação dos Termos de Contrato a ser 89
celebrado entre a UFSC e a FAPEU objetivando a realização do Curso de Especialização em 90
Competitividade e Estratégias Empresariais”. O Conselho de Curadores aprovou por 91
unanimidade o parecer nº. 08/CC/2008 do Cons. Relator Flávio da Cruz, pelo deferimento. 10) 92
- nº. 001335/2007-82 - Aprovação dos Termos de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 93
FEPESE objetivando a realização do Curso de Especialização em Controle da Gestão 94
Pública”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 09/CC/2008 do 95
Cons. Relator Flávio da Cruz, pelo deferimento. 11) - nº. 057843/2007-15 - Termo de 96
Convênio a ser celebrado entre a Centrais Elétricas Brasileiras S.A., a FEESC, a UFSC e a 97
Conversores Estáticos Brasileiros LTDA, objetivando a cooperação técnica financeira para o 98
desenvolvimento do Projeto “Filtros Ativos Shunt Trifásicos para instalações de média 99
potência três e quatro fios”. O Cons. Relator Flávio da Cruz solicitou adiamento do assunto 100
haja vista estar tramitando no Conselho de Curadores dois processos tratando do  mesmo 101
assunto. 12) - nº. 057842/2007-71 - Termo de Cooperação a ser celebrado entre a Petróleo 102
Brasileiro S/A., a UFSC e a FEESC objetivando a construção de melhorias da infra-estrutura 103
laboratorial da UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer 104
nº.10/CC/2008 do Cons. Relator Arício Treitinger, pelo deferimento. 13) - nº. 057952/2007-32 105
Termo de Convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP, a 106
FAPEU, a UFSC, o Instituto Oswaldo Cruz, a UDESC, a Universidade do Oeste de SC., a 107
Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS e o Instituto de Biologia Molecular do 108
Paraná – IBMP objetivando a transferência de recursos para o Projeto Identificação e 109
Caracterização de marcadores biológicos e diagnósticos em tripanosomatídeos patogênicos 110
através de genômica  e poteômica comparativas. O Conselho de Curadores aprovou por 111
unanimidade o parecer nº.11/CC/2008 do Cons. Relator Arício Treitinger, pelo deferimento.         112
14) - nº. 057951/2007-98 - Termo de convênio a ser celebrado entre a Financiadora de Estudos 113
e Projetos – FINEP, a FAPEU, a UFSC, a Universidade Federal do Paraná, a Universidade de 114
São Paulo, objetivando a transferência de recursos financeiros para a execução do Projeto S-115
Nitrosilação de fatores de transcrição e morte celular programada em plantas. O Conselho de 116
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.12/CC/2008 do Cons. Relator Arício 117
Treitinger, pelo deferimento.15) - nº.00023/2008-32 - Termo de convênio a ser celebrado entre 118
a UFSC e a Universidade Federal da Bahia objetivando o oferecimento do curso de Graduação 119
em Letras – Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais. O Conselho de 120
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.13/CC/2008 do Cons. Relator Arício 121
Treitinger, pelo deferimento. 16) - nº. 057950/2007-43 - Convênio de cooperação celebrado 122
entre a FAPEU, a UFSC, a Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa 123
Catarina – S.A. – EPAGRI  e a EMBRAPA, objetivando a cooperação técnica para a execução 124
do Projeto Tecnologias Sociais para a Gestão da água. O Conselho de Curadores aprovou por 125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 331-9661 - FAX (048) 234-4069
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

unanimidade o parecer nº.14/CC/2008 do Cons. Relator Antonio César Becker, pelo 126
deferimento.17) - nº. 034197/2007-18 - Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 127
FAPEU objetivando a realização do Curso de Especialização em Dentística. O Conselho de 128
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.15/CC/2008 do Cons. Relator Antonio César 129
Becker, pelo deferimento.18) - nº. 000295/2008-32 - Termo de convênio a ser celebrado entre 130
a UFSC e a Universidade Federal da Grande Dourados objetivando o oferecimento do curso 131
de Graduação em Letras – Licenciatura e Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais. O 132
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.16/CC/2008 do Cons. Relator 133
Antonio César Becker, pelo deferimento.19) - nº.046414/07-12 - Termo de convenio a ser 134
celebrado entre FINEP, FAPU e a UFSC, objetivando a transferências de recursos financeiros 135
para execução do projeto intitulado “ensaios mecânicos para qualificação de implantes 136
ortopédicos”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº.17/CC/2008 da 137
Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 20) – nº. 009423/2007-22 – Termo 138
de Contrato Administrativo a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina - 139
UFSCe a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos – FEPESE objetivando a 140
realização do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Desenvolvimento Gerencial. O 141
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 018/CC/2008 da Cons. 142
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 21) – nº. 002305/2008-74 – Homologação 143
do Termo de Convênio celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC e a 144
Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – FEESC objetivando a cooperação 145
mútua dos partícipes para operacionalizar o projeto “Apoio à implantação da Universidade 146
Aberta do Brasil – UAB na UFSC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 147
parecer nº. 019/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 22) – 148
nº. 002306/2008-18 – Homologação dos Termos de Convênio celebrado entre a Universidade 149
Federal de Santa Catarina – UFSC e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina – 150
FEESC objetivando a cooperação mútua dos partícipes para operacionalizar o projeto “Apoio 151
à implantação da interiorização da UFSC no Estado de Santa Catarina”. O Conselho de 152
Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº. 020/CC/2008 da Cons. Relatora Teresinha 153
Inês Ceccato, pelo deferimento. Encerrada a Ordem do Dia e atendendo solicitação dos 154
Conselheiros foi aprovado por unanimidade que as sessões ordinárias do Conselho de 155
Curadores passará a ser toda a última segunda feira de cada mês tendo como prazo limite 7 156
(sete) dias antes para inclusão de processos na pauta. O Cons. Arício Treitinger solicitou a 157
Presidência o envio de consulta a Procuradoria Federal da UFSC sobre a legalidade de 158
convênios e ou contratos estarem assinados antes de tramitar no Conselho de Curadores. A 159
solicitação foi aprovada por unanimidade. Por último, foi deliberado pelo envio de convite ao 160
Diretor do Departamento de Propriedade Intelectual para que esclarecer o Conselho sobre a 161
legalidade de envio de processos sem tramitar naquele Departamento. Nada mais havendo a 162
tratar e diante do adiantado da hora, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores 163
Conselheiros, deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Inês Ceccato, 164
Conselheira e Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se 165
provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 166